

MORGENAVISEN
Jyllands-Posten

e0278d7b

Forsikring: Ballade i fiskernes forsikringsselskab

Jyllands-Posten 28. september 2004, erhverv & økonomi, side 5

Flertallet i Ulykkesforsikringsforbundets bestyrelse vil vælte formanden, som til gengæld beskylder dem for inhabilitet.

Af Lene Andersen

Beskyldninger om inhabilitet og magtmisbrug fyger i Ulykkesforsikringsforbundet for Dansk Fiskeri (UF). Formanden Bent Rulle og den øvrige bestyrelse er røget så alvorligt i totterne på hinanden, at bestyrelsens flertal nu vil vælte Rulle på en ekstraordinær generalforsamling i næste måned. Senest har Bent Rulle som indtil forrige år var formand for både Danmarks Fiskeriforening og forsikringsselskabet bedt Folketingets Erhvervsudvalg om foretræde. Hans håb er, at politikerne vil pålægge økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen (K) at gribe ind over for den øvrige bestyrelse, som han mener forfølger egne interesser frem for forsikringsselskabets. Striden bunder i, at den økonomisk skrantende Dansk Fiskeriforening mener at kunne spare penge ved at samle alle fiskeriets organisationer hos foreningen på H.C. Andersens Boulevard i København. Det vil koste det gensidige forsikringsselskab, der bor i egen villa på Frederiksberg, en årlig meromkostning på ca. 150.000 kr. Men den ekstraudgift er ikke betydningsfuld, siger formanden for Dansk Fiskeriforening Thorkild Førby, som samtidig er næstformand i forsikringsselskabets bestyrelse.

Fordel for alle

»Det er sandsynliggjort, at der er en meromkostning, men der kan lægges så mange forudsætninger ind i sådan en beregning. Flertallet i bestyrelsen mener, at vi alle har en fordel af, at forsikringsselskabet flytter sammen med fiskeriforeningen. Det vil give øget kraft til hele organisationen,« siger Thorkild Førby. Men Bent Rulle protesterer. »Forsikringsselskabet har hverken økonomisk eller anden interesse i at flytte sammen med fiskeriforeningen. Men fiskeriforeningen har interesse i at flytte sammen med det rige forsikringsselskab. De fire medlemmer af bestyrelsen sidder alle i fiskeriforeningens hovedbestyrelse. Derfor er de inhabile, når de vil fremtvinge en samlokalisering,« siger Bent Rulle. Han finder det dybt betænkeligt, at Danmarks Fiskeriforening reelt udpeger bestyrelsen i det gensidige forsikringsselskab. »Tidligere var medlemmerne af fiskeriforeningen og de forsikrede i det gensidige forsikringsselskab de samme. Men sådan er det ikke mere. Flere kredse er på vej ud af fiskeriforeningen. Derfor må det være medlemmerne, der vælger bestyrelsen til UF og ikke fiskeriforeningens bestyrelse,« siger Bent Rulle, som blev presset ud som formand for fiskerne forrige år. »Det er rigtigt, at nogle kredse har truet med at trække sig ud, men lige nu er situationen i fiskeriforeningen ikke anderledes end sidste år, eller end den var, da Bent Rulle var formand. Det reelle problem er, at Bent Rulle ikke vil respektere flertallets holdning,« siger Thorkild Førby.

Afstemning annulleret

Bent Rulle har uden om den øvrige bestyrelse bedt medlemmerne stemme om flytteplanerne. Afstemningen blev få dage efter annulleret af flertallet i bestyrelsen, der samtidig meddelte, at svarene ville blive makuleret. Bent Rulle har bedt Finanstilsynet kræve en ændring af vedtægterne i UF, så det bliver et krav, at medlemmerne får direkte valg-ret, sådan som de skal ifølge lov om finansiel virksomhed. »Der må genindføres demokratiske tilstande i fiskernes eget forsikringsselskab. Det er grotesk, at jeg i dag er det eneste ud af de fem tilbageværende bestyrelsesmedlemmer, der er medlem af UF,« siger Rulle. Men Finanstilsynet og Økonomi- og Erhvervsministeriet har afvist at gribe ind med henvisning til, at UF og mange andre gensidige selskaber har fået dispensation fra de nye regler om direkte valg til bestyrelsen på ubestemt tid. Rulle har bedt om foretræde for Erhvervsudvalget inden forsikringsselskabets ekstraordinære generalforsamling i næste måned. Den er indkaldt med det ene formål at skifte formanden ud. lene.andersen@jp.dk

Fakta: Ulykkesforsikringsforbundet for dansk fiskeri

Det omstridte forsikringsselskab blev stiftet i 1900 for at rette op på den fortvivlede situation, som enker og børn stod tilbage i, når familieoverhovedet var omkommet ved forlis eller ulykker på havet. Alle fiskere fik pligt til at forsikre sig i selskabet. I dag er det skipper, som skal forsikre sit mandskab. Siden 1994 har forsikringen ikke nødvendigvis skullet tegnes i fiskernes eget selskab. Ulykkesforsikringsforbundet har i dag samlede aktiver for godt 350 mio. kr. og en egenkapital på 50 mio. kr.